Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Problém etiky u stoika Seneky

Ondřej Dytrych

Katedra občanské výchovy a filosofie

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Rybák Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání -
Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

2020

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
Problém etiky u stoika Seneky
Akademický rok 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Dytrych

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Název tématu práce v českém jazyce: Problém etiky u stoika Seneky

Název tématu práce v anglickém jazyce: The Issue of Ethics in Seneca

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Rybák Ph.D.

Předpokládaný rozsah bakalářské práce:

Datum zadání práce: 30.10.2019

Předběžný termín odevzdání práce:

V Praze dne:

.....

vedoucí katedry

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum:

.....

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování Mgr. Davidu Rybákovi Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

.....

podpis

NÁZEV: Problém etiky u stoika Seneky

AUTOR: Ondřej Dytrych

KATEDRA: Katedra občanské výchovy a filosofie

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. David Rybák Ph.D.

Abstrakt:

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybral téma Senekovy etiky. Budu se zabývat jeho morální filosofií, jež stojí na základech stoicismu. Práce bude sledovat jak stoická východiska Senekova myšlení, tak též rozdíly a specifika, která jsou dána dějinnou situací, během níž a z níž Seneca filosofuje. Zaměřím se nejen na jeho prozaická díla, ale také na celou jeho tvorbu jakožto všestranného autora. Měl smysl pro praktické využití filosofie a já bych tedy chtěl zjistit, do jaké míry je možné se jeho morálními zásadami řídit v dnešní době. Stejně tak bych chtěl zjistit, jak a jestli vůbec autor ovlivnil dobu, ve které žil, a jak naopak ovlivnila tehdejší doba jeho. Chtěl bych také napsat pár slov k tomu, proč je důležité řídit se morálními zásadami a v čem je pro nás etika přínosná.

Klíčová slova:

Seneca, stoikové, etika, filosofie, Řím

TITLE: The Issue of Ethics in Seneca

AUTHOR: Ondřej Dytrych

DEPARTMENT: Department of social sciences and philosophy

SUPERVISOR: Mgr. David Rybák Ph.D.

Abstract:

As a theme for my Bachelor thesis I chose the ethic of Seneca. I will contemplate about his moral philosophy, which is based on stoicism. This work not only follows the starting point of Seneca's stoical thinking, but also its differences and specifications, which were given by the historical situation of the time when Seneca philosophized. I am going to focus on more than just his prose works. I will take into account all of his creation as a versatile author. He had sense for practical use of philosophy and I would like to find out, how possible it is to live by his moral principles nowadays. Moreover, I would like to find out how and if this author influenced the period he lived in and how much it influenced him. I would also like to say a few words on why it is important to follow moral principles, what are the possibilities of his philosophy and why it is beneficial for us.

Key words:

Seneca, Stoics, Ethics, Philosophy, Rome

Obsah

1. Úvod 8
2. Stoická škola..... 10
3. Stoická filosofie 12
3.1. Fyzika a logika..... 13
3.2. Etika..... 16
3.2.1. Stoicismus a kynismus..... 22
3.2.2. Aristotelská etika a stoická etika..... 24
4. Lucius Annaeus Seneca 34
4.1. Senekova filosofie 35
4.1.1. Dosažení blaženosti v pojetí Seneky 35
4.1.2. Epikúřův vliv na Seneku..... 38
4.1.3. Senekovo pojetí sebevraždy..... 40
4.1.4. Korespondence Seneky a Pavla..... 46
4.2. Seneca vychovatel a utěšitel 49
4.2.1. Seneca utěšitel 49
4.2.2. Seneca vychovatel..... 56
5. Závěr..... 63
6. Použitá literatura..... 66
6.1. Internetové zdroje..... 66

1. Úvod

Stoicismus byl jedním z nejvýznačnějších filosofických směrů helénistického období antického Řecka a svou praktickou mravní filosofií vzbuzuje zájem u mnoha lidí ještě dnes. Do popředí své filosofie tedy staví etickou problematiku, která má lidi vést k lepšímu životu, a především dobrého pocitu z vlastních skutků a sebe samého. Takový život je podle stoiků založený na rozumovém poznání, shodě s přírodou a spravedlnosti i lásce ke všem lidem. Stoicismus chápal filosofii především jako disciplínu, která nám může poskytnout moudré rady týkající se života a naučí nás rozlišit, co je opravdu hodnotné a důležité, a co naopak žádnou hodnotu nemá a nestojí za to, abychom o to usilovali nebo se kvůli tomu trápili.

Vypsané téma „Problém etiky u stoika Seneky“ jsem si zvolil z několika důvodů. Ve chvíli, kdy bylo téma zadáno, jsem o uvedeném směru nevěděl mnoho informací a dozvědět se více o tak významném směru jsem uvítal jako výzvu. Stoický zájem o etickou problematiku byl jedním z podnětů, proč jsem si vybral právě stoicismus, a myslím, že nabyté poznatky se dají snadno uplatnit i v praktickém životě, konkrétně například ve školství ke zdokonalení učitelských schopností a třeba i ve výchově. Výběr tématu byl také podpořený mým zájmem o starověký Řím, a proto jsem si vybral římského stoického filosofa Luciuse Annaea Senecu, jenž byl jedním z představitelů poslední etapy stoicismu.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nichž první má název „stoická škola“, která má čtenáře uvést do historického kontextu stoické filosofie a představit základní myšlenky jejích představitelů. Druhá kapitola je zaměřena na základní charakteristiky stoické filosofie a je rozdělena do tří podkapitol, přičemž nejvíc prostoru je věnováno etické problematice a vlivu kynické školy a peripatetické školy, jež ovlivnily formování filosofie stoicismu. Třetí kapitola je také rozdělena do několika podkapitol, z nichž hlavní část je o filosofii a životě Seneky a ve zbytku textu rozebírám dílo Seneky. Seneca se zaměřil na problém, jak si nejlépe uchovat duševní klid a vnitřní svobodu, kterou spatřuje v sebevraždě a je námětem jeho neustálých úvah. Často se u něj tedy opakují pojmy smrti, sebevraždy, vyhnanství, chudoby, ztráty majetku a duševních afektů, jenž nám brání v dosažení duševního klidu. Seneca téměř v každém svém dopisu svému příteli Luciliovi cituje filosofa Epikúra: „*Dnes jsem vytěžil něco z Epikúra – rád totiž zabíhám i do cizího*

tábora, ne jako přeběhlík, ale jako zvěd.“¹ Nelze tedy epikureismus stavět do protikladu ke stoicismu, jak bývá často z neznalosti činěno.

¹ SENECA, L. A. *Výbor z listů Luciliovi*. Praha: nakladatelství Svoboda 1969, s. 9.

2. Stoická škola

Označením „helénismus“ se vymezuje doba antického Řecka od začátku válečného tažení Alexandra Makedonského až po vítězství prvního budoucího Římského císaře Augusta v bitvě u Aktia, popř. úmrtí egyptské královny Kleopatry, tzn. od konce 4. století př. n. l do konce 1. století př. n. l.² Pro tuto dobu jsou charakteristické filosofické směry stoicismus (*stoa*=sloup, sloupořadí), epikureismus a skepticismus vedle už existující Platónské Akademie a Aristotelova Lykea. Často můžeme slyšet, že helénistické období je obdobím úpadku řecké kultury, což je pouze domněnka, která pravděpodobně mohla vzniknout vlivem ztráty velkého množství nejen filosofických spisů při plenění města Říma Sullou, budoucím římským diktátorem, a při četných požárech Alexandrijské knihovny. Je možné, že bychom se na dnešní filosofii dívali jinak,

[…]


Seneca se stoické nauce nejvíce vzdaloval svou sympatií k Epikúrově filosofii a svým pojetím sebevraždy, proto je v rámci Senekovi filosofie věnována největší část těmto úvahám.

Ačkoli jsou Senekovy, tzn. i stoické, etické zásady více než dva tisíce let staré, můžeme jejich praktická východiska uplatnit například i dnes ve výchově mládeže nebo v pedagogických profesích. Stoikové kladli velký důraz na roli vychovatele, který by měl být učitelem, ale také vzorem pro svého žáka. Laskavým, trpělivým, rozvážným, svědomitým, ale také přísným mentorem.

Nejen v Senekových dílech můžeme nalézt rady pro zvládání těžkých životních situací a ovládání bouřlivých emocí za pomoci vlastní vůle. Řadu stoických zásad a postojů bychom mohli uplatnit i v dnešní době. „*Dílčí spory přírodně-filosofické a logika té doby už dávno překonána, ale otázky smyslu života, svobody a lidského štěstí i osudu jsou, pouze v jiných formách, stále aktuální.*“²¹⁴

Je to zejména stoické ovládání vášní, jelikož vášně v důsledku nepůsobí negativně jen na nás, ale i na druhé. Tak například Seneca považoval afekt hněvu za jednu z nejodpornějších vášní a napsal o ní celé jedno dílo. „*Hněv se stejně jako šílenství nedokáže ovládat.*“²¹⁵ V dalších dílech ho poznáváme i jako pedagoga, kdy vysvětluje blahodárnost jednotlivých stoických ideálů, např. duševní klid, konání dobra nebo rovnost všech lidí. Jako utěšitel poskytuje terapeutické rady ke zvládání nežádoucích emocí i vášní a nabádá k poznání sebe sama, sebezpytování a sebezdokonalování. Tyto myšlenky jsou jistě aktuální i dnes a měli bychom se ztotožnit se stoickými ideály.

²¹⁴ MACHOVEC, D. *Dějiny antické filosofie*. Jinočany: nakladatelství H & H 1993, s. 169.

²¹⁵ SENECA, L. A. *O duševním klidu*. Praha: nakladatelství Odeon 1999, s. 13.

V dnešní hektické době jsou tyto rady dosahování duševního klidu jistě vítané jako prostředek, jak čelit spěchu dnešního života.

Ačkoli Seneca uprostřed všech nejistot hledal jistotu a útěchu pro sebe i pro druhé, nemůžeme podle mého názoru vždy se souhlasem sledovat jeho řešení. Myslím, že v něm bylo přece jen příliš osudového determinismu, vzývání předurčenosti atd. Zejména v dnešní době, například při výchově a empatii, je třeba, aby se člověk uměl přizpůsobit a být takový, jaký je třeba. Stoický ideál *apatheia* je v původní podobě příliš striktní ve své lhostejnosti a potlačování emocí i pocitů. Chybí dostatečná empatie a její následný citový projev vůči druhému. Ani Senekův postoj k sebevraždě nemůže sdílet moderní člověk. Naopak se souhlasem můžeme sledovat jiné stoické požadavky, které pramení ze situace dnešní doby, jako je např. stanovisko, že člověk by měl svůj život aktivně měnit k lepšímu a nerezignovat na současný stav věcí. Musíme totiž také přihlédnout k tomu, že Senekovy názory byly odrazem jeho doby. Život, který vedl Seneca, byl pravděpodobně těžký a politická situace, ve které se nacházel, mu to nijak neulehčovala.

Stoikové hledali štěstí člověka, které spatřovali ve ctnosti a které by stejně jako dnes mělo vycházet z lidského nitra. Takové štěstí je trvalé a vlastní stoickému ideálu mudrce, jehož životem bychom se měli snažit žít. „*Konáš-li svoji denní povinnost podle příkazů správného rozumu a v dobré vůli, a uchováš-li ono své božstvo v ryzí čistotě, jako bys je měl vrátit už teď, slučuješ-li to obojí, aniž co dále očekáváš nebo čeho se bojíš, nýbrž setrváváš na konání přítomné povinnosti ve shodě s přírodou a na statečné pravdivosti v každém slově i výroku, pak budeš v životě šťasten. A nikdo tomu nemůže zabránit.*“²¹⁶ Bohužel, dnešní doba je charakterizována především snahou o úspěch prostřednictvím bohatství nebo výkonů, pocitu citové prázdnoty, nízkou vzájemnou empatií, nízkou úrovní svědomí atd. a ideál mudrce je většinou lidem neznámý.

Uplatnění stoické etiky ve výuce je podle mého názoru využitelné ve výkladu o mezilidských vztazích, rovnosti lidí, solidarity, ale také ve vzdělání morálních otázek a nutnosti rozvoje osobnosti a sebezdokonalování. Je možné při výuce poukázat na význam rozumu, který se pojí se stoickou filosofií, význam vzdělávání, vědění a rozvoj jedince. Ve výuce se uplatní i stoické názory na zvládání vášní, hněvu a jiných negativních emocí,

²¹⁶ AURELIUS, M. A. *Hovory k sobě*. Praha: nakladatelství Mladá fronta 1999, s. 26.

například při šikaně nebo agresí. Prospěšné by také bylo zdůraznit význam stoického ideálu spravedlnosti, zachování klidu a sebeovládání ve stresových situacích nebo zdůraznit stoické hodnoty přátelství, lásky k lidem a mezilidských vztahů.

Je nezbytné v dnešní době klást požadavky na lidskou důstojnost, svobodu nebo složky rovnosti a spravedlnosti. Tyto prvky a mnoho jiných morálních zásad byly rozvíjeny už ve stoické etice a z jejich závěrů vychází i dnešní moderní etika. Stoické etické zásady můžeme vidět v každodenním životě od antiky přes křesťanství až do současnosti.
