UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Dytrych
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 31952632

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547922

Název práce: Problém etiky u stoika Senecy
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. David Rybák, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Znamka/počet: 1/0 2/3 3/0 4/0

Průběh obhajoby: Student stručně představil intence své práce. Zabýval se filosofickými předpoklady etiky o stoika Senecy. Vedoucí práce ocenil zvládnutí některých obtížných titulů, vytkl, že Senecovi je věnována vlastně jen třetina práce. Na druhou stranu ocenil zasazení Senecova myšlení do dějinného a myšlenkového kontextu. Jaké je možno vyzdvihnout rozdíly mezi Aristotelovým a Senecovým pojetím svobody? Oponent práce taktéž ocenil zvládnutí interpretačních prací, vytkl nevyváženou strukturu práce. Některé souvislosti (například problém determinismu) jsou vyloženy problematicky. Jak Seneca zdůvodňuje možnost politické činnosti?

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.
Mgr. David Rybák, Ph.D.